[20] Epicure, philosophe décrié par le commun des hommes mais grand au jugement des anciens, a adressé ses lettres à deux ou trois individus : Idoménee, Polyen et Métrodore ; Cicéron à presque autant de personnages : Brutus, Atticus et ses Cicéron, je veux dire son frère et son fils ; Sénèque, sauf à son ami Lucilius, écrivit très peu de lettres. Cela facilite la tâche et donne d'excellents résultats de connaître son interlocuteur, de s'habituer au caractère d'un seul, de savoir ce qu'il aime entendre, ce qu'il convient de dire. [21] Quant à moi c'est une toute autre affaire, moi qui, jusqu'à maintenant, ai passé presque toute ma vie à voyager. Compare les errances d'Ulysse aux miennes : certes, à supposer que l'éclat du nom et des actions fût le même, ce dernier n'a voyagé ni plus longtemps ni plus loin que moi. [...]

Multis itaque multumque animo et conditione distantibus scribere contigit; tam varie ut ea nunc relegens, interdum pugnancia locutus ipse michi videar. Quod propemodum coactum me fecisse fatebitur quisquis in se simile aliquid expertus est. [28] Prima quidem scribentis cura est, cui scribat attendere; una enim et quid et qualiter ceterasque circumstantias intelliget. Aliter virum fortem, aliter ignavum decet alloqui; aliter iuvenem inexperum, aliter vite muneribus functum senem; aliter prosperitate tumidum, aliter adversitate contractum; aliter denique studiosum literisque et ingenio clarum, aliter vero non intellecturum siquid altius loquaris. [29] Infinite sunt varietates hominum, nec maior mentium similitudo quam frontium; et sicut non diversorum modo, sed unius stomachum non idem cibus omni tempore delectat, sic idem animus non uno semper nutriendus stilo est; ut geminus sit labor: cogitare quisnam ille sit cui scribere propositum est, qualiter ve tunc affectus, cum ea que scribere instituis lecturus est. [30] Quibus ego difficultatibus multum a me ipso differre compulsus sum.

C'est pourquoi il m'est arrivé d'avoir de nombreux correspondants de condition et de caractère différents ; et cette correspondance est si variée que, quand je la relis maintenant, il me semble m'être parfois contredit moi-même, ce qui est presque inévitable, comme l'avouera quiconque a fait pour son compte une expérience semblable. [28] Le premier souci de l'épistolier est d'être attentif à son destinataire, car il saisira ainsi le contenu, le style et les autres circonstances de la lettre. Il faut s'adresser d'une manière à un brave et d'une autre à un lâche, d'une manière à un jeune homme sans expérience et d'une autre à un vieillard qui s'est acquitté des devoirs de la vie, d'une manière à un homme gonflé d'orgueil par la réussite et d'une autre à un homme écrasé par l'adversité, pour finir d'une manière à un lettré cultivé, doué d'un esprit brillant et d'une autre à quelqu'un qui ne comprendrait pas un style trop élevé pour lui. [29] La diversité des hommes est infinie, et les esprits ne se ressemblent pas plus que les visages ; et de même qu'une nourriture toujours semblable finit par lasser l'estomac d'un homme (et *a fortiori* de plusieurs), un esprit ne doit pas toujours se nourrir du même style. Par conséquent, le travail est double : songer qui est la personne à qui l'on s'est proposé d'écrire et quels seront ses sentiments au moment où elle lira ce qu'on entreprend d'écrire. [30] Telles sont les difficultés qui m'ont poussé à être en contradiction avec moi-même.